Autor *De civitate Dei* rozgranicza pierwsze i drugie zmartwychwstanie, nazywając je także zmartwychwstaniem miłosierdzia (*resurrectio misericordiae*) i zmartwychwstaniem sądu (*resurrectio iudicii*) czy też potępienia (*damnationis*)⁶¹. Zachęca, by każdy, kto nie chce być potępiony w drugim zmartwychwstaniu, zmartwychwstał pierwszym zmartwychwstaniem⁶².

⁵² DCD XX 2: *Nunc autem et mala aequo animo ferre discimus, quae patiuntur et boni, et bona non magni pendere, quae adipiscuntur et mali; ac per hoc etiam in his rebus, in quibus non apparet divina iustitia, salutaris est divina doctrina. Nescimus enim quo iudicio Dei bonus ille sit pauper, malus ille sit dives.*

⁵³ *Tamże*; por. Rz 11, 33.

⁵⁴ Por. J 5, 25 n.; por. też DCD XX 6, 1: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semet ipso, sic dedit et Filio habere vitam in semet ipso.*

⁵⁵ Por. *tamże*.

⁵⁶ Por. *tamże*.

⁵⁷ Por. *tamże*.

⁵⁸ Por. *tamże*.

⁵⁹ Por. *tamże*.

⁶⁰ Por. 2Kor 5, 14 n.

⁶¹ Por. DCD XX 6, 1.

⁶² Por. DCD XX 6, 2: *resurgat ergo in prima, qui non vult in secunda resurrectione damnari.*

Potępienie (*damnatio*) nazywa drugą śmiercią (*secunda mors*), która stanie się w drugim zmartwychwstaniu, zmartwychwstaniu ciał, udziałem oczywiście tych, którzy nie powstali w pierwszym zmartwychwstaniu, zmartwychwstaniu dusz⁶³. Precyzuje dalej, że na ostateczny i najwyższy sąd (*ultimum et maximum iudicium Dei*) nie wszyscy ożyją, to znaczy nie wszyscy ożyją życiem szczęśliwym, a zatem jedynym godnym zwać się życiem (*non enim omnes vivent, ea vita scilicet, quae, quoniam beata est, sola vita dicenda est*). Pewne życie (*qualicumque vita*) będą mieć w sobie, aby mogli usłyszeć i powstać z grobów (*possent audire et de monumentis resurgente carne procedere*)⁶⁴. Dobrze czyniący zmartwychwstaną, by żyć (jest to zmartwychwstanie życia): *qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, hi sunt, qui vivent*; a zło czyniących czeka nie życie, lecz druga śmierć (jest to zmartwychwstanie sądu): *qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii, hi sunt qui non vivent, quia secunda morte morientur*. Oczywiście owi ostatni to ci, którzy źle żyli (*male vixerunt*), gdyż nie odżyli w pierwszym zmartwychwstaniu dusz, które teraz jest (*in prima, quae nunc est, animarum resurrectione non revixerunt*), albo też nie wytrwali w tym odzyciu do końca (*in eo, quod revixerant, non in finem usque manserunt*)⁶⁵.

Pierwsze odrodzenie (*regeneratio*) jest odrodzeniem wedle wiary (*secundum fidem*), które dokonuje się obecnie – poprzez chrzest (*nunc fit per baptismum*); drugie – wedle ciała (*secundum carnem*), które dokona się w jego niezniszczalności i nieśmiertelności poprzez wielki i ostateczny sąd. Tak samo rzecz się ma z dwoma zmartwychwstaniem (*ita sunt et resurrectiones duae*)⁶⁶. W końcu Augustyn podsumowuje, iż ostatecznie jedni pójdą do śmierci, drudzy do życia: *per ultimum iudicium alios mittit in secundam mortem, alios in eam vitam, quae non habet mortem*⁶⁷.